CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica melhorias nas portas dos banheiros públicos municipais
masculino e feminino com foco nas travas de fechamento.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor

Prefeito Municipal que sejam tomadas as  providências  necessárias

para a melhoria nas portas dos banheiros públicos municipais masculino

e  feminino,  com  foco  nas  travas  de  fechamento,  visando  garantir

condições  adequadas  de  segurança,  privacidade  e  conforto  para  os

cidadãos que utilizam esses espaços.

É  imprescindível  que  as  travas  de  fechamento  das  portas  dos

banheiros  públicos  municipais  sejam  constantemente  avaliadas  e

aprimoradas, garantindo que sejam seguras, funcionais e eficazes, além

de evitar situações de constrangimento e desconforto para os usuários.

A substituição ou reforma das travas que apresentem falhas ou defeitos

é uma medida necessária para assegurar a dignidade e a privacidade

dos cidadãos, especialmente em locais de grande circulação pública.

A  Vereadora  entende  que  essas  melhorias  contribuirão

significativamente  para  a  promoção  de  um ambiente  mais  seguro  e

confortável para todos os usuários dos banheiros públicos municipais,

além de reforçar o compromisso da administração pública com o bem-

estar da população.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº            /2025

Diante do exposto, indico que o Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal  tome  as  providências  necessárias  para  implementar  as

melhorias  nas  portas  dos  banheiros  públicos  municipais  masculino  e

feminino, com foco nas travas de fechamento, promovendo assim maior

segurança e conforto aos cidadãos.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de março de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam tomadas as providências necessárias para a melhoria nas portas dos banheiros públicos municipais masculino e feminino, com foco nas travas de fechamento, visando garantir condições adequadas de segurança, privacidade e conforto para os cidadãos que utilizam esses espaços.

		2025-03-25T16:39:29-0300